Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2021

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Senhor Governador do Estado da

Paraíba, solicitando a aquisição de uma máquina ensiladeira (diesel) e uma

ensacadora de silagem para o município de Pilõezinhos-PB, a fim de possibilitar

melhorias para a criação de animais na edilidade.

JUSTIFICATIVA

                        A demanda foi apresentada pelo prefeito do município de

Pilõezinhos, o Senhor Marcelo Matias Camelo, sendo perquirida pelos moradores

da região há anos, que necessitam desses equipamentos para a criação de seus

animais.

                        O requerimento ora proposto visa atender os criadores de animais

da região, dando melhores condições aos mesmos, gerando economia e

desenvolvimento.

18.048

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                        Ademais, ressaltamos que não se tratam de equipamentos caros,

sendo uma solicitação de fácil resolubilidade e cujo o impacto econômico é

evidente.

           Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 07 de outubro de 2021.